ICS 93.040
P28
备案号
中 华 人 民 共 和 国 交 通 运 输 行 业 标 准
JT/T 449—XXXX
代替 JT/T 449-2001
公路悬索桥吊索
Suspender of highway suspension bridge

图8 刚性吊索锚具结构示意
4.3 型号
4.3.1 平行钢丝束吊索型号表示方法见图 9。
图9 平行钢丝束吊索型号表示方法
示例：钢丝公称抗拉强度 1670MPa，钢丝直径φ5mm，根数 91 根，采用冷铸锚吊索表示为 PES 5-91-1670-LM。
4.3.2 钢丝绳吊索型号表示方法见图 10。
图10 钢丝绳吊索型号表示方法
示例：Φ60 镀锌钢丝绳结构 6×36WS+IWR，公称抗拉强度 1960MPa，采用冷铸锚吊索表示为 GSS 6×36WS+IWR-60-1960-LM。
4.3.3 刚性吊索型号表示方法见图 11。
钢丝强度等级，单位为兆帕(MPa)；
钢丝直径，单位为毫米（mm）；
平行钢丝束吊索。
□－□－□－□
钢丝根数；
PES
锚具类别代号；
钢丝绳强度等级，单位为兆帕(MPa)；
钢丝绳结构；
钢丝绳吊索。
□－□－□－□
钢丝绳直径，单位为毫米（mm）；
GSS
锚具类别代号；
JT/T 449—XXXX
7
图11 刚性吊索型号表示方法
示例：强度级别 460MPa，直径φ80mm，刚性吊索表示为 GLG 80-460。
5 技术要求
5.1 材料
5.1.1 钢丝
5.1.1.1  平行钢丝束吊索用钢丝主要技术指标应符合表 1 的要求。
表1 钢丝技术指标
序号 项目 单位 技术指标
1 公称直径 mm 5.0±0.06 7.0±0.07
2 不圆度 mm ≤0.06 ≤0.07
3 公称截面积 mm2 19.63 38.50
4 每米参考重量 g/m 153 301
5 标准抗拉强度 MPa ≥1670 ≥1770 ≥1860 ≥1670 ≥1770 ≥1860
6 规定非比例延伸强度注 1 MPa ≥1490 ≥1580 ≥1660 ≥1490 ≥1580 ≥1660
7 疲劳应力幅值注 2 MPa 360
8 伸长率 % ≥4.0
9 弹性模量 MPa (2.0±0.1)×105
10 反复弯曲 次 ≥5，不断裂
11 缠绕 圈 3D×8 圈，不断裂
12 扭转性能 次 ≥12，不断裂
13 铝含量
镀锌钢丝 % /
镀锌铝合金钢丝 % 4.2~7.2
14 镀锌或镀锌铝层单位质量 g/m2 ≥300
15 线径增加的平均值 mm ＜0.13
16 镀层附着性 次 5D×8 圈，镀层不开裂或不起层到用光裸手指擦掉的程度
17 硫酸铜试验 次 ≥4，每次 60s，不挂铜
18
伸直性能
（取弦长 1000mm 钢丝，弦与弧
的最大自然矢高）
mm ≤30
强度等级，单位为兆帕(MPa)；
刚性吊索。
□－□
直径，单位为毫米（mm）；
GLG
JT/T 449—XXXX
8
表 1（续）钢丝技术指标
序号 项目 单位 技术指标
19
自由圈升高度
(5m 长钢丝在自由状态下置于
平面上时端部上翘值)
mm ≤150
注 1：钢丝规定非比例延伸强度是钢丝在非比例延伸率 0.2%时的强度。
注 2：疲劳应力幅值是指应力上限在 0.45 公称破断索力条件下，进行 2×106 次疲劳循环试验，钢丝不断裂的疲劳应力
幅。
5.1.1.2  钢丝不允许有任何形式的接头。
5.1.1.3  制造钢丝用盘条的硫、磷含量均不应超过 0.025％，铜含量不应超过 0.20％；应采用经索氏
体化处理的盘条。
5.1.1.4  钢丝经热浸镀锌（锌铝）工艺后应进行相应的稳定化处理，以保证成品钢丝性能达到要求。
5.1.1.5  钢丝的验收按 GB/T 2103 的规定进行。
5.1.2 钢丝绳
5.1.2.1  钢丝绳捻距不应小于钢丝绳公称直径的 8 倍。
5.1.2.2  钢丝绳技术条件应符合 GB 8918、GB/T20118 及 GB/T 20067 的规定。
5.1.3 刚性吊索
5.1.3.1  刚性吊索按索体强度分为 345 级、460 级、550、650 级、750 级和 850 级六种强度级别。索
体力学性能应符合 GB/T 20934 的规定。
5.1.3.2  根据刚性吊索强度级别，对刚性吊索索体及组件可选用碳素结构钢、优质碳素结构钢、低合
金高强度结构钢和合金结构钢等材料，其牌号及化学成分应分别符合 GB/T 699、GB/T 700、GB/T 1591
和 GB/T 3077 等的规定。索体及组件用材料应符合 GB/T 20934 的规定。
5.1.3.3  同一批刚性吊索的同类组件应为同一牌号材料制造。
5.1.3.4  刚性吊索连接件承载力不应低于索体最低承载力。
5.1.3.5  刚性吊索普通螺纹应符合GB/T 196和GB/T 197中 7H/6g的规定，梯形螺纹应符合GB/T 5796
中的 8H/7e 的规定。
5.1.4  平行钢丝束吊索用高强聚酯纤维带应符合 JT/T 775 的规定。
5.1.5  平行钢丝束吊索用高密度聚乙烯护套料应符合 JT/T 775 的规定。
5.1.6 锚具
5.1.6.1  锚具规格尺寸应符合设计要求。